АДМИНИСТРАЦИЯ  ДАЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КОЛПАШЕВСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2012
   № 12/1
п. Дальнее
О совершении нотариальных действий Администрацией Дальненского сельского поселения на  территории муниципального образования «Дальненское сельское поселение»
На основании Федерального закона от 06.10.2003 г. №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьи 39 Основ законодательства Российской Федерации «О нотариате» от 11.02.1993 № 4462 - 1 , Приказа Министерства юстиции от 27.12.2007 года «Об утверждении Инструкции о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными лицами местного самоуправления поселений и муниципальных районов», Указа Президента Российской Федерации от 29.12.2008 года № 1873 «Об использовании Государственного герба Российской Федерации на печатях органов местного самоуправления поселений и муниципальных районов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В Администрации Дальненского сельского поселения глава Администрации Дальненского сельского поселения и специально  уполномоченное должностное лицо имеют право совершать следующие  нотариальные действия:
· удостоверение завещания;

· удостоверение доверенности;

· принятие мер по охране наследственного имущества и в случае необходимости меры по управлению им;
· свидетельствование копий документов и выписок из них;

· свидетельствование подлинности подписи на документах.

2. Лицам, соверщающим нотариальные действия в поселении необходимо руководствоваться в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Основами законодательства Российской Федерации «О нотариате» от 11.02.1993 № 4462 - 1, Инструкцией о порядке совершения нотариальных действий главами местных администраций поселений и специально уполномоченными лицами местного самоуправления поселений и муниципальных районов.
3. При совершении нотариального действия специально уполномоченное должностное лицо Администрации Дальненского сельского поселения проставляет на документы собственноручную подпись и оттиск печати Администрации Дальненского сельского поселения с изображением Герба Российской Федерации.
4. За совершение нотариальных действий взыскивать государственную пошлину в размерах, предусмотренных ст. 333.24 Налогового Кодекса Российскй Федерации, приложение № 1.
5. Государственная пошлина, взимаемая  за совершение нотариальных действий на территории Дальненского сельского поселения, подлежит к зачислению в доходы местного бюджета, в соответствии с пунктом 2 статьи 61 Бюджетного Кодекса Российской Федерации.

6. За совершение нотариальных действий государственную пошлину взимать с учетом следующих особенностей:
1) за нотариальные действия, совершаемые вне помещений органов местного самоуправления, государственная пошлина уплачивается в размере, увеличенном в полтора раза;

2) при удостоверении доверенности, выданной в отношении нескольких лиц, государственная пошлина уплачивается однократно.

7. Предоставлять льготы по уплате государственной пошлины, согласно положениям статей 333.35, 333.38 Налогового Кодекса Российской Федерации, приложение № 2.
8. Настоящее постановление опубликовать в Ведомостях органов местного самоуправления Дальненского сельского поселения и разместить на официальном сайте Администрации Дальненского сельского поселения.
9. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава поселения

А. А. Дудов
Приложение к постановлению

Администрации Дальненского

сельского поселения от 11.03.2012 № 12\1
Размер государственной пошлины, взимаемой за совершение нотариальных действий Администрацией Дальненского сельского поселения

	№ п/п
	Нотариальные действия
	Размер государственной пошлины

	1
	Удостоверение доверенностей
	200 рублей

	2
	Удостоверение учредительных документов (копий учредительных документов) организаций
	500 рублей

	3
	Удостоверение завещаний, принятие закрытого завещания
	100 рублей

	4
	Удостоверение доверенностей на право пользования и (или) рапоряжения  имуществом, за исключением автотранспортных средств:
- детям, в том числе усыновленным, супругу,  родителям, полнородным братьям и сестрам;

- другим физическим лицам.
	100 рублей

500 рублей

	5
	Удостоверение доверенностей на право пользования и (или) распоряжения автотранспортными средствами:
- детям, в том числе усыновленным, супругу,  родителям, полнородным братьям и сестрам;

- другим физическим лицам.
	250 рублей

400 рублей

	6
	Свидетельствование подлинности подписи:
- на документах и заявлениях, за исключением банковских карточек и заявлений о регистрации юридических лиц;

- на банковских карточках и на заявлениях о регистрации юридических лиц  ( с каждого лица, на каждом документе)
	100 рублей

200 рублей

	7
	Принятие мер по охране наследства
	600 рублей

	8
	Свидетельствование верности копий документов и выписок из них
	10 рублей за страницу копии документов или выписки из них

Приложение № 2 к постановлению

Администрации Дальненского

сельского поселения от 11.03.2012 № 12\1
Льготы для отдельных категорий физических лиц  и организаций по уплате государственной пошлины при совершении нотариальных действий Администрацией Дальненского сельского поселения
От уплаты государственной ошлины освобождаются:

1) физические лица - Герои Советского Союза Российской Федерациии полные кавалеры ордена Славы;

2) физические лица - участники и инвалиды Великой Отечественной войны;

3) органы государственной власти, органы местного самоуправления, обращающиеся за совершением нотариальых действий, в случаях предусмотренных законом;

4) инвалиды I  и II группы - на50 процентов по всем видам нотариальных действий;
5) физические лица - за удостоверение завещаний имущества в пользу Российской Федерации, субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований;

6) общественные организации инвалидов;

7) лица, получившие ранения при защите СССР, Российской Федерации и исполнении служебных обязанностей в Вооруженных силах СССР и Вооруженных силах Российкой Федерации - за свидетельствование копий документов, необходимых для предоставления льгот;

8)  физические лица - за удостоверение доверенностина получение пенсий и пособий.